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	Tema mësimore:  1.2 Vendosja e elementeve        të sigurisë në një dokument.
	Situata e të nxënit: 

Bën kërkime mbi rrugët e mundshme të ruajtjes        së të dhënave personale.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Krijon fjalëkalime të sigurta për dokumentet.

· Diskuton për sigurinë e okumenteve dhe rëndësinë e ruajtjes së tyre.
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Fjalët kyçe: encrypt

 

	Burimet: teksti, internet.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi, shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

Veprimtaria e të nxënit: Veprimtari e udhëhequr.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)
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nxënësit diskutojnë rreth pajisjeve të tyre digjitale. Sillen në klasë situata diskutimi mbi cenimin               e privatësisë së dokumenteve që zotërohen në pc, smartfon, tablet, laptop. Shkruhen në tabelë disa rekomandime se si mund të tregohet kujdes mbi ruajtjen e këtij informacioni.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësues/i/ja u prezanton në tabelë, ose nëse ka projektor në po[er point hapat që ndiqen për vendosjen e fjalëkalimit në një dokument. Klasa njihet me komandën Encrypt Document.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe.)

Klasa ndahet në grupe dyshe. Secili grup zgjedh një skedarë në një prej programeve të paketës Office. Ky skedarë do të kodohet me me komandën Encrypt Document. Nxënësit paraqesin hapat e ndjekura për kodimin e skedarit.

Properties/ Advanced Attributes/ Encypt contents to secure data.

	Vlerësimi :Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave                      të ushtrimeve, nxjerrjen e konkluzioneve. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  

Nxënësve ju jepet detyrë të shkruajnë një ese rreth rëndësisë që ka sigurimi i të dhënave. 

Në ese duhet të jepen edhe rrugët me anë të të cilave sigurohen të dhënat.


